Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXX (CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA – 2

CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze realizou-se a CLXX (Centésima 4

Septuagésima) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional de 5

Medicina Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João 6

Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos 7

Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, o Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 8

00208 - Vice-Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- PB Nº 00729 – Secretária 9

Geral, Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 – Tesoureira e do Corpo de 10

Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira 11

CRMV-PB Nº 0681, Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, o Méd. 12

Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, o Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB 13

nº 00827, sendo justificadas as ausências dos conselheiros titulares: Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – 14

CRMV-PB nº 01232 e o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752, por motivos de problemas 15

de saúde. A Conselheira suplente, Méd. Vet. Débora Rochelly Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 foi 16

convocada para substituir o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O 17

presidente saudou os presentes e deu por aberta a CLXX (Centésima Septuagésima) Sessão Plenária 18

Ordinária deste Conselho que teve início às 14h30min (Catorze horas e trinta minutos). Iniciando com a 19

leitura e aprovação da ata da CLXVI (Centésima Sexagésima Nona) Sessão Plenária ordinária deste 20

Conselho. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da presidência: Iniciou apresentando a nova 21

assessora de comunicação e apresentou através de slides o que foi discutido na reunião da Câmara de 22

Presidente que aconteceu na cidade de Porto Velho – RO. E também anunciou que a Paraíba vai sediar a 23

câmara de presidentes do primeiro semestre de 2015. Da Vice – presidência: Informou que foi indicado 24

pela UFPB para representação do Conselho Rural Sustentável e indicado pela Associação Brasileira de 25

Zootecnia como o Zootecnista o ano. Da Secretaria Geral – avisou a todos sobre a entrega do 26

comprovante do Imposto de Rena 2014. E que foi convidada pelo SEBRAE - PB para participar de uma 27

reunião com outros órgãos de interesse em legalizar os produtores da área de laticínios no sertão da 28

Paraíba e adequar os mesmos. Da Tesouraria – Informou que representará o Conselho no XXXV CBA 29

em Belo Horizonte – MG de 30 de abril a 05 de maio do corrente ano. Dos Conselheiros – A conselheira 30

suplente Débora Rochelly informou que representou o Conselho na Comissão de Ética e Bioética na 31

disciplina de Deodontologia, esta ministrada pelo prof. Almir na UFCG em Patos, a conselheira ministrou 32

palestra referente à disciplina. O Conselheiro Adriano Fernandes comunicou que no dia 13 de março, ele e 33

o conselheiro Hamilton Botelho foram ao curso técnico na escola Seacre averiguar denuncias de colegas 34

veterinários que estavam colocando os alunos do curso em cirurgias e outros procedimentos. Também 35

relatou que foi representando o Conselho na colação de grau de alunos da universidade de Areia – PB e 36

entregou as placas aos alunos laureados da turma. O conselheiro Milano Sales solicitou um espaço na 37

próxima plenária para fazer uma breve apresentação sobre sanidade animal no Estado da Paraíba em 38

relação ao SIE e SIF. III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de Natureza Administrativa – 3.1.1 – 39

Oficio solicitando treinamento sobre processos éticos ao Federal – O presidente do CFMV disse que 40

mandasse oficio solicitando o treinamento de processos éticos. 3.1.2. Apresentação da câmara de 41

presidentes em Porto Velho – Foi passados slides com os pontos a serem abordados. 3.1.3. Contratação da 42

assessoria de comunicação e administrativa – Foram criadas as resoluções 03 e 04 de 07 de abril de 2014, 43

que institui os cargos de Assessoria Administrativo e Comunicação, com o objetivo de contratar pessoas 44

com experiências para resolver assuntos em relação dos processos e dar andamento as licitações. 3.2 45

PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e 46

votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

PB: Pessoa Física: Processo nº 4939/2012 – Méd. Vet. Deise de Melo Haas – Transf. do CRMV-PE - 48

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 534/2013 – Méd. Vet. Luciana Cristina Marinho de 49

Paiva – Insc. Secundária - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 070/2014 – Méd. Vet. 50

Rodrigo Ribeiro Rego – Transf. do CRMV-RN - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 51

085/2014 – Méd. Vet. Lorena Maria Batista Soares Carneiro – Transf. do CRMV-RN - APROVADO 52

POR UNANIMIDADE. Processo nº 336/2014 – Méd. Vet. Edmilton Rui Lucena Patriota Filho – Transf. 53

do CRMV-PE - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 421/2014 – Méd. Vet. Bárbara de 54

Sousa Lins – Insc. Prima- APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 422/2014 – Méd. Vet. 55

Jonata Bento de Araújo Meneses – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 56

423/2014 – Méd. Vet. Sheylla Márcia Vasconcelos Barbosa – Insc. Prima - APROVADO POR 57

UNANIMIDADE. Processo nº 424/2014 – Méd. Vet. Francisco Fábio Pires de Medeiros – Insc. Prima - 58

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 426/2014 – Méd. Vet. Valdemar Tinô de Medeiros 59

Neto – Insc. Secundária - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 427/2014 – Zoct. Élcio 60

Gonçalves dos Santos – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE.  Processo nº 430/2014 – 61

Méd. Vet. Nina Toralles Caniello – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 62

431/2014 – Méd. Vet. Larissa Nascimento de Carvalho – Insc. Prima - APROVADO POR 63

UNANIMIDADE. Processo nº 432/2014 – Méd. Vet. Alricélia da Silva Camboim – Insc. Prima - 64

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 433/2014 – Méd. Vet. Alane Pereira Alves – Insc. 65

Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 434/2014 – Méd. Vet. Siomara Fábia Ferreira 66

da Silva – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 437/2014 – Zoocet. Stela 67

Antas Urbano – Reativação de Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Pessoas Jurídicas: 68

Processo nº 158/2014 – Colônia de Pescadores e Aquicultores Z 25 – Registro – Mandar oficio para 69

rever carga horária de trabalho. Processo nº 419/2014 – Coopeaves – Registro - Mandar oficio para 70

rever carga horária de trabalho. Processo nº 420/2014 – Marcos Tadeu Silva Junior – Registro - 71

APROVADO POR UNANIMIDADE.  Processo nº 436/2014 – IFPB - CAMPUS SOUSA – Registro - – 72

Mandar oficio para rever carga horária de trabalho. 3.2.2. PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO 73

AOS CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA POSTERIOR 74
RELATORIA. Processo nº 416/2014 – Méd. Vet. Getúlio Luiz Camboim de Oliveira – Cancelamento de 75

Inscrição prima - Conselheiro relator – Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque. 3.2.3. Processos 76

a serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à aprovação e 77
homologação do plenário. Processo nº 5065/2013 – Zoot. Narcelio Clemente de Sousa – Prescrição de 78

débito - Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – em diligencia. Processo nº 330/2014 – Bicho 79

Bonito Comércio e Serviços Veterinários - Cancelamento de Registro - Relator: Med. Vet. Danilo 80

Tancler Stipp – PARECER: ao analisar os documentos apresentados verificamos que o não atendimento 81

ao disposto ao Art. 41 da Res. nº 680/2000, diante do exposto nosso voto é pelo INDEFERIMENTO do 82

pedido de cancelamento de registro, aprovado por unanimidade. Processo nº 331/2014 – Frigotil 83

Frigorífico de Timon S/A – Restituição de pagamento de anuidade em duplicidade - Relator: Méd. Vet. 84

Wlamir Araújo e Silva – em diligencia Processo nº 361/2014 – Méd. Vet. Bernadete de Lourdes 85

Albuquerque – Isenção de pagamento de anuidade - Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – em 86

diligencia. Processo nº 380/2014 – Francisco Rangel de Sousa Guimarães – Cancelamento de Registro - 87

Relator: Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – PARECER: ao analisar os documentos apresentados 88

verificamos que o não atendimento ao disposto ao Art. 41 da Res. nº 680/2000, diante do exposto nosso 89

voto é DESFAVORAVEL do pedido de cancelamento de registro, aprovado por unanimidade. 90

Processo nº 386/2014 – Méd. Vet. José Heriberto Quirino Henrique – Cancelamento de Inscrição prima - 91

Relator: Med. Vet. Adriano Fernandes Ferreira – PARECER: ao analisar os documentos 92

apresentados verificamos o atendimento ao disposto ao Art. 41 da Res. nº 680/2000, diante do exposto 93

nosso voto é pelo DEFERIMENTO do pedido de cancelamento de inscrição, aprovado por 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

unanimidade. Processo nº 388/2014 – Veterinária Grande e Pet Ltda – Cancelamento de Registro 95

Relator: Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – PARECER: ao analisar os documentos apresentados 96

verificamos que o atendimento ao disposto ao Art. 41 da Res. nº 680/2000, diante do exposto nosso voto é 97

FAVORAVEL do pedido de cancelamento de registro, aprovado por unanimidade. Processo nº 98

389/2014 – Méd. Vet. João de Arruda Câmara – Isenção de pagamento de anuidade débito - Relator: 99

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – em diligencia. O QUE OCORRER 4.1 O presidente pediu a 100

colaboração de todos os presentes para juntos pensarmos em uma forma de comprovação de fiscalização, 101

rever cadastros de estabelecimentos para fazermos um roteiro fixo. O conselheiro Adriano sugeriu que 102

todos se disponibilizassem em acompanhar o fiscal, cada semana um conselheiro ou membro da diretoria 103

fizesse fiscalização em conjunto. O conselheiro Milano sugeriu mapear os estabelecimentos para fazer um 104

roteiro de rotina com as empresas inadimplente e adimplente. A secretária geral sugeriu que fosse criada 105

uma comissão para adiantar a organização da câmara de presidente que será realizada no nosso Estado em 106

2015. 5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a todos os 107

membros diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, Secretária Geral, lavrei a 108

presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho 109

Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, sete de abril de dois mil e catorze. 110

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 111

__________________________________________________ 112

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 113

__________________________________________________ 114

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 115

__________________________________________________ 116

Zoot. Severino Gonzaga Neto - Vice-Presidente - CRMV-PB Nº 00208 117

__________________________________________________ 118

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – Tesoureira - CRMV-PB Nº 00710 119

__________________________________________________ 120

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 121

__________________________________________________ 122

Med. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 123

__________________________________________________ 124

Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 125

__________________________________________________ 126

Méd. Vet. Débora Rochelly Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 127

___________________________________________________ 128

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 129